---

<sup>490</sup> Hom., *Il.*, XIX, 90-137.

<sup>491</sup> Salsamentarius : *Vtinam idem facerent omnes monarchae. Nihil addubito, quin res Christiana nunc in arctum coacta felicissime sit proferenda, si gentes barbarae senserint se vocari non ad seruitutem humanam, sed ad libertatem Euangelican, nec ad rapinam expeti, sed ad felicitatis et sanctimoniae consortium. Vbi coaluerint et in nobis mores vere Christianos compererint, vltro plus offerent, quam ab eis vlla vis queat extorquere.* Lanio : *Id breui futurum auguror, si pestilens Ate, quae duos potentissimos orbis monarchas funesto bello commisit, abierit ἐξ κόρακαç.* Salsamentarius : *Atque ego demiror iam dudum non esse factum, quum Francisco nihil fingi possit humanius, et Carolo Caesari arbitrator a praeceptoribus instillatum, vt quo per fortunam plus accesserit imperii finibus, hoc ipse plus addat dementiae benignitatieque. Ad haec habere solet et aetas ea peculiare facilitatis ac mansuetudinis dotem* (ASD I-3, p. 505-506).

<sup>492</sup> Pour cette expression appliquée aux années 1515-1519 voir P. Brachin, « *Vox clamantis in deserto*. Réflexions sur le pacifisme d'Érasme », p. 251.

<sup>493</sup> I. Eltink, *Erasmus-Rezeption zwischen Politikum und Herzensangelegenheit*, p. 15.

<sup>494</sup> « Der Krieg zwischen Kaiser Karl V. und Franz I. (1521-1526) zeigte Erasmus die wahre Natur der Fürsten : Er hatte ihre christliche Friedliebendheit überschätzt und mußte erfahren, daß sie weniger auf ihn hörten, als er gehofft hatte. Dabei mußte er mit ansehen, wie sich die Kirche innerhalb von wenigen Jahren spaltete. Die *christianitas* wurde von den Christen selbst, schonungsloser als je zuvor, zerrissen » (I. Eltink, *Erasmus-Rezeption zwischen Politikum und Herzensangelegenheit*, p. 15-16).

<sup>495</sup> *Quam magnificam quamque plausibilem gloriam haec humanitas per uniuersum orbem pararet Carolo. Quae natio se non lubens tam humano tamque clementi principi submitteret?* ASD I-3, p. 507.

<sup>496</sup> Eutrapelus : *An putas Deo tantum esse ocii, vt etiam parturientibus obstetricetur?* Fabulla : *Quid agat ille potius, Eutrapele, quam vt propagatione seruet, quod condidit?* Eutrapelus : *Quid agat ? o bona ? Imo ni Deus esset, non arbitrator suffecturum tot negociis. Exulat Christiernus, Danorum rex, pius Evangelii fautor ; Franciscus, Galliarum rex, hospes<sup>496</sup> est Hispaniarum, nescio quam ex ipsius animi sententia, vir certe dignus meliore fortuna. Carolus molitur novam totius orbis monarchiam, Ferdinandus rerum suarum satagit in Germania, bulimia*